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PROGRAM
pér zbatimin e Marréveshjes
ndérmjet
Késhillit t&¢ Ministrave té Republikés sé Shqipérisé
dhe
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés

pér bashképunimin né fushén e arsimit dhe shkencés

NE zbatim t& “Marréveshjes ndérmjet Késhillit t&8 Ministrave t& Republik&s s& Shqipérisé dhe
Qeverisé sé¢ Republikés s€ Kosovés pér bashk&punimin né fush&n e arsimit dhe shkencé&s”,
nénshkruar né Tirang, mé 08.03.2010, miratuar me Vendimin nr. 265 daté 21.04.2010 t& Ké&shillit
t& Ministrave, “Pér miratimin e marréveshjes, nd&rmjet Ké&shillit t& Ministrave t& Republikés sé&
Shqipérisé dhe Qeverisé s& Republikés s& Kosovés, pér bashképunimin né fushat e arsimit dhe té
shkencés”, hyré né fugi mé daté 01.12.2011, hartohet Programi ndérmjet Ministrisé s¢ Arsimit dhe
Sportit (MAS) t& Republikés s¢ Shqipérisé dhe Ministrisé s& Arsimit, Shkencgs, Teknologjisé dhe
Inovacionit (MASHTI) t& Republikés s& Kosovés.

Programi promovon bashké&punimin dypalésh dhe até rajonal, né& fushén e arsimit dhe shkencés.

Ministria e Arsimit dhe Sportit e Republikés s& Shqipérisé, Agjencia Kombétare e Kérkimit
Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI), dhe Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe
Inovacionit e Republikés s&¢ Kosovés, jané angazhuar t& ndértojné ura komunikimi mes
komuniteteve kérkimore shkencore t& t& dy vendeve, me géllim promovimin e bashképunimit né
fushat e arsimit dhe shkencés.




Neni 1
Q¢éllimi i Programit

Qéllimi i Programit &shté¢ financimi i projekteve t& pérbashkéta kérkimore pér té nxitur
bashké&punimin né aktivitete t& kérkimit shkencor mes institucioneve kérkimore-shkencore dhe
komuniteteve shkencore t& t€ dyja vendeve.

Programi synon gjithashtu sigurimin e nj& mundésie pér hulumtuesit/punonjésit shkencoré pér t&
bashk&punuar né njé mjedis ndérkombétar dhe pér t& zhvilluar karrierén e tyre shkencore, duke
siguruar pjesémarrjen e kérkuesve t€ rinj dhe barazing gjinore ng kérkim shkencor.

Neni 2
Fushat e bashképunimit dhe disiplinat shkencore

Programi &shté i hapur pér fushat e kérkimit shkencor né t& dy vendet si: shéndeti, shogéria, arsimi,
kultura, ekonomia dhe shkencat humane e sociale, shkencat albanologjike, burimet natyrore,
energjia, mjedisi dhe ndryshimet klimatike, bujgésia, ushqimi dhe bioekonomia.

Neni 3
Kohézgjatja e projekteve

Kohgzgjatja e secilit projekt t& financuara ng kuadér t& kétij Programi, do t& zgjasé pér nj& periudhé
maksimurni 2 (dy) vjecare, nga momenti i n&nshkrimit t& kontratave pér financimin e secilit
projekt.

Neni 4
Kriteret e Aplikimit

Pér Republikén e Shqipérisé: T€ drejtén pér t& aplikuar né kété Program e kané Institucionet e
Arsimit t& Lartg, t€ pércaktuara si t€ tilla ng Ligjin Nr. 80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé” t& cilat, sipas legjislacionit
né fuqi pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor, zhvillojng kérkim shkencor.

Pér Republikén e Kosovés: T¢€ drejtén pér t& aplikuar né kété Program e kané t& gjitha institucionet
kérkimore-shkencore q& 1 ploté€sojng kushtet né bazé t& Ligjit nr. 04/1.-135 pér veprimtari
kérkimore shkencore dt. 28 mars 2013 (gazeta zyrtare nr. 11/02 maj 2013), Programit Kombétar
pér Shkencé si dhe legjislacionit né fuqi q& rregullon fushén e arsimit t¢ lart¢ dhe shkencés né
Republikén e Kosovés.




Neni 5
Vlerésimi i aplikimeve

Projekt propozimet e aplikuara né kuadrin e k&tij Programi do t& vlerésohen nga ekspertét e
fushave shkencore pérkatése t& secilit vend, né ményré t& pavarur, si edhe nga Komisioni i
Pérbashkét Shgqipéri-Kosové pér Bashképunimin Shkencor dhe Teknologjik (né vijim
“Komisioni”) 1 formuar nga t8 dyja vendet.

Vler&simet teknike t& projekteve 8 propozuara do té béhen sipas kritereve té vendosura nga secili
vend né& ményre t& pavarur.

N& pérfundim t& vierésimit teknik nga ekspertét, mé pas Komisioni 1 Pérbashkét Shqipéri-Kosove
do t& arrijé¢ konsensus pér pérzgjedhjen e projekteve fituese. Rezultatet e pérzgjedhjes sé
projekteve do t& shpallen pas mbledhjes s& Komisionit t& Pérbashkét dhe financimi i tyre do t&
kryhet pas nénshkrimit t& kontratave pérkatése nga secili vend, konkretisht pér Republikén e
Shgqipérisé nga AKKSHI dhe pér Republikén e Kosovés nga MASHTI.

Neni 6
Pérbérja e komisionit t& pérbashkét t& vlerésimit

Komisioni 1 pérbashkét 1 vlerésimit pérbé&het nga:

Pala shgiptare:
1. Drejtori i Pérgjithshém i AKKSHI-s&
2. Drejtori i Drejtorisé sé Politikave t& Arsimit t& Lartg, MAS
3. Pérgjegjésii Sektorit t& Zhvillimit t& Kérkimit Shkencor, MAS

Pala e Kosovés:
1. Drejtori i Departamentit t& Arsimit t& Lart&, MASHTI
2. Udhgheqési 1 Divizionit pér Inovacion Shkencor dhe Transfer t& Dijes, MASHTI
3. Pérfaqésues nga Késhilli Shkencor, MASHTI

Neni 7
Financimi i Projekteve

Né total Komisioni do t& pérzgjedhs dhe financoje deri né 16 projekte fituese. Shuma maksimale
e njé projekti, do t& jeté deri n& 20,000 Euro pér dy vite (24 muaj) dhe do t& bashkéfinancohet né
ményré t& barabarté nga t& dyja vendet.




Pér palén shqiptare institucioni financues &sht® AKKSHI, ndérsa pér palén kosovare &shtg
MASHTL

Mbéshtetja financiare e dhéné nga palét pér grupet e kérkimit duhet t& plotésojé nevojat financiare
pér realizimin e projektit, dhe ka pér q&llim t& financojé kostot g& lidhen me natyrén ndérkombétare
t& projekteve, shpenzimet e udhétimit jasht& vendit (kryesisht transportin dhe shpenzimet pér dietat
ditore sipas legjislacionit ng fuqi t& vendeve). Cdo grup kérkimor mund t& aplikojé pér mbéshtetje
financiare nga institucione t& tjera pér t& nj&jtin projekt kérkimi duke evituar mbivendosjen e
financimeve. Financuesit ruajng 1 drejtén e vendosjes sé kushteve specifike t& financimit si dhe
ato t& monitorimit dhe kontrollit financiar bazuar né kuadrin ligjor t& secilit vend.

Neni 8
Pronésia intelektuale

Kérkuesit duhet té ndérmarrin hapat e duhur pér t& siguruar mbrojtjen e pronésisg intelektuale g&
do t&€ mund t& rezultoj& nga projektet e pérbashkéta t6 kérkimit.

Neni 9
Etika dhe Integriteti i Kérkimit

Aplikantét duhet t€ respektojng parimet kryesore té etikés shkencore dhe asaj profesionale. Procesi
1 kérkimit, s1 dhe studimi shkencor, artikujt shkencore, botimet shkencore, instrumentet e
dokumentete e kérkimit etj. g€ do t& prodhohen né kuadér t& kétij projekti, do t& jené né pérputhje
me parimet e kodit t€ sjelljes pér integritet né kérkimin shkencor, né pérputhje me pércaktimet e
kuadrit ligjor kombétar dhe evropian lidhur me etikén né kérkimin shkencor, si mé poshté vijon:

Respektimi i dinjitetit dhe integritetit njer&zor;

Sigurimi 1 ndershmérisé dhe transparencés ndaj subjekteve kérkimore dhe veganérisht marrja
e pélqimit dhe informimit;

Sigurimi 1 privatésisé dhe konfidencialitetit;

Promovimi i drejtésisé dhe i gjith&pérfshirjes;

Minimizimi 1 démit dhe pérfitimi maksimal;
Respektimin dhe mbrojtjen e mjedisit dhe gjeneratave t& ardhshme, efj.




Neni 10
Dispozita pérfundimtare

Ky Program hyn né fuqi me nénshkrimin e tij, mé 14 prill 2023.

Ndryshimet n& k&té Program mund t& propozohen nga palét. Ndryshimet e propozuara do t& marrin
formé 18 preré pasi palét t& bien dakord reciprokisht né formé t& shkruar. Ky Program do t€ jeté ng
fuqgi pér nj& afat t& pacaktuar, nése njéra prej paléve nuk e njofton palén tjetér, me shkrim, pér
ndérprerjen e saj.

Nénshkruar né 4 (katér) kopje origjinale t& barasvlershme né& gjuhén shgipe.

Pér Ministring e Arsimit dhe Sportit Pé&r Ministring e Arsimit, Shkencés,
Teknologjisé dhe Inovacionit
t& Republikés s& Shqipérisé t& Republikés s& Kosovés
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